Numerul 38: Oradea-mare 22 septembrie (4 octombrie) 1896. Anul XXXII.

Ese duminica. Abonament pe an 10 fl., pe 1/2 de an 5 fl., pe trei luni 2 fl. 70 cr. Pentru România pe an 25 lei.

M'a m ă !

Nuvelă.

(Fine.)

Marele logofet de țera de jos ceti jalba lui Brăiloiu, prin care reclamă de la Domnitor aducerea sub stăpânirea sa a Mariei, de ore-ce cu bună voia ei s'a măritat cu robul seu Vlad

Invitându-ve cu tótă inima, dómnelor și domnilor, la acésta lucrare culturală-națională, — deschid adunarea generală.

I

Raportul comitetului.

Onorată adunare generală!

Adunarea generală a Societății noastre ținută în 14/26 și 15/27 octombrie 1895 la Brașov prin hotărîrea sa din ședința II punctul V, în sensul §. 9 p. 6 și al §. 13 din statutele societății, pentru 3 ani de zile ni-a încredințat noue conducerea afacerilor societății noastre. Cu ziua de astăzi am ajuns la sfârșitul unui an din acest restimp.